СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.04.2007                                                                                     № 75

Об утверждении Положения "О создании условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении возрождения и развития натуральных художественных промыслов в МО Нижнепавловский сельсовет
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О народных художественных промыслах», Законом Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», с Законом Оренбургской области «О культурной деятельности в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет решил:
1. Утвердить Положение «О создании условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Нижнепавловский сельсовет» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре и спорту.

Председатель Совета депутатов                                                                    Г.Н. Аниськова

Приложение

к решению Совета депутатов
муниципального образования
Нижнепавловский сельсовет

от 27.04.2007 года № 75
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Нижнепавловский сельсовет
Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О народных художественных промыслах», Законом Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Оренбургской области «О культурной деятельности в Оренбургской области», У ставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет и регулирует деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Нижнепавловский сельсовет по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

1.2. В настоящем Положении местное традиционное художественное творчество определено как деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности сообщества.

Сохранение, возрождение и развитие традиционной народной культуры ​художественно-творческая, образовательная, воспитательная, обрядовая, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство традиционной народной культуры и народных художественных промыслов.

Народный художественный промысел - одна из форм народного творчества, деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или) декоративного назначения.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Нижнепавловский сельсовет
2.1. Совет депутатов:

2.1.1. принимает нормативные правовые акты в сфере создания условий

для развития местного традиционного художественного творчества;

2.1.2. утверждает районные целевые программы в сфере создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Оренбургском районе;

2.1.3. устанавливает объем финансирования, необходимого для создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов для принятия бюджета на очередной финансовый год;

2.1.4. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Глава муниципального образования координирует деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Нижнепавловский сельсовет в сфере создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Администрация муниципального образования:

2.3.1. Разрабатывает и реализует программы в сфере создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в селе;

2.3.2. создает и сохраняет специализированные учреждения, организации культуры, осуществляющие функции развития и популяризации народного художественного творчества; поддерживает и развивает их материально​-техническую базу;

2.3.3. поддерживает творческую деятельность граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, используя механизмы поддержки, учреждения премий, других мер материального и морального стимулирования;

2.3.4. поддерживает и развивает работы и услуги по созданию и экспонированию предметов традиционной культуры, предметов декоративно​-прикладного искусства и творчества;

2.3.5. Разрабатывает и реализует творческие проекты по организации и проведению праздников, конкурсов и других массовых мероприятий,

организуемых с целью популяризации и развития народного художественного творчества, по развитию народных художественных промыслов;

2.3.6. обеспечивает условия для создания творческих коллективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искусства, изобразительного искусства;

2.3.7. организует подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры;

2.3.8. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Создание и функционирование учреждений культуры в муниципальном образовании Нижнепавловский сельсовет
3.1. В целях удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского

художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха администрацией муниципального образования создаются учреждения клубного типа, которые действуют на основании примерного Положения «О государственном и муниципальном учреждении культуры клубного типа», утвержденного решением коллегии Минкультуры РФ от 29.05.2002 г. N210.

3.2. Основными видами деятельности учреждения культуры клубного типа являются:

3.2.1. создание и организация работы коллективов, студий и кружков, любительского художественного творчества, народных театров, музеев, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко​краеведческим, научно-техническим, природно-экологическим, культурно-бытовым, коллекционно-собирательским и иным интересам, других клубных формирований;

3.2.2. организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

3.2.3. проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей и авторов;

3.2.4. проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с местными обычаями и традициями;

3.2.5. предоставление в рамках возможностей учреждения культуры клубного типа разнообразных платных услуг социально-культурного характера населению с учетом его запросов и потребностей;

3.2.6. осуществление других видов культурно-творческой, культурно​познавательной, досуговой и иной деятельности, соответствующей основным принципам и целям учреждения культуры клубного типа.

Статья 4. Источники финансирования

4.1. Финансирование деятельности по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в селе осуществляется за счет бюджета администрации и иных, не запрещенных действующим законодательством источников.